ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redac¢ao Final ao Projeto Lei n® 256/2014
(Autoria do Deputado Caito Quintana)

Concessao de Titulo de Cldadzo Honorario do Estado
do Parand ao Senhor José Joaquim Oliveira Monte.

Art. 1° Concede o Tiulo de Cidad&o Honordric do Estado do
Parana ao Senhor José Joaguim Oliveira Monte.

Art. 29 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comissbes, 22 de outubro de 2014.

Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redacao Final ao Projeto Lei n® 403/2014
{Autoria do Tribunal de Justica)

Elevacko de entrancla da Comarca de Pinhéo,
criacdo de wuma Vara Judicial com o
desmambramento do |ulzo Unico, criacio de uma
Secho |udicidria, atteracio da Lei n? 14.277, de
30 de dezembro de 2003, e adogdo de outras
providéncias.

5§ N \
!
Art. 12 Eleva da entrancia inicial 1para"enuéncia intermediaria a

Comarca de Pinhdo, alterando a Lei n® 14,277, de 30 de dezembro de 2003 -
Codigo de Organiza¢do e Divisdo Judicidrias do Estado do Parana.

Art. 22 Cria uma Vara Judicial na Comarca de Pinhde, alterando o
art. 263 da Lei n2 14.277, de 2003, que passa a vigorar acrescido do inciso XLI,
com a seguinte redagao:

*¥Ll - na Comarca de Pinhao:

a) a 28 Vara Judicial.”

Art. 32 Altera o inciso Il do art. 264 da Lei n2 14.277, de 2003, que
passa a vigorar acrescido da alinea “o", com a seguinte redacdo:

“g) Pinh#o.”

Art. 4% Cria a 718 Secdo |udicidria com sede na Comarca de
Pinhéo, de entrancia Intermedidria, integrada pela prépria Comarca.

Paragrafo dnico. A 408 Secdo |udicidria fica integrada pela Sede,
Comarca de Palmas, de entrdncia intermedidria, e pela Comarca de
Clevelandia, de entrancia inicial.



Art. 52 Cria um cargo de Juiz de Direito para a Comarca de Pinhao,
F?:! Iemlér'i ncia intermedidria ¢ um cargo de Juiz Substituto para a 712 Secao
udicidria.

Art. 62 Cria um cargo de Assistente [l de Juiz de Direito, de
provimento @m comissdo, simbologia 1-C, na estrutura do Quadro de Servidores
do Poder Judiciario, destinade a0 assessoramento do Juiz de Direito da Comarca
de Pinh&o, nos termos da Lei n® 16,957 de 5 de dezembro de 2011, passando a
integrar o Anexo I, Tabela 2, dalei n® 11.719, de 12 de maio de 1997,
consolidado no Anexo |l da Lei 14.807, de 20 de julho de 2005.

Pardgrafo dnico. O cargo criado na forma do caput deste artigo é
privativo de Bacharel em Direito.

Art. 72 Altera os Anexos |, [I, Tabela 2, IV, V e [X, Tabela 1, da Lei
n% 14.277, de 2003,

Art. 82 Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Comissbes, 22 de outubro de 2014.

lexandre Curi
Presidente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto Lei n° 404/2014
(Autoria do Tribunal de Justica)
\

1 ™

Acréscimo do art. 2994 no Capitulo Unico do
Titwlo | do Livre VI da Lel n® 14,277, de 30 de
dezembro de 2003 - Cidigo de Organizacao
& Divisao Judiciarias do Estado do Parana.

Art. 1° Acrescenta o art. 298A no Capitulo Unico do Titulo | do
Livro VI da Lei n® 14.277, de 30 de dezembro de 2003 - Cadigo de Organizagio
e Divis8o Judicidrias do Estado do Parand, que passa a vigorar com a seguinte
redagio:

“Art. 288A Os fitulares das serventias notarais e de registros
alcangados por atos de desmembramento ou de desdobramento
terdo direito de opgdo, no prazo de vinte dias, contados da
publicacdo da lei ou do ato que deu origem, decaindo desse direito,
se ndo exercido nesse prazo, pemmanecendo, portanto, no mesmo
servigo.

g 1° Se o ato de desmembramento ou de desdobramento atingir
mais de um fitular de servigo notarial e de registro, prevalecera a
opgdo manifestada por aquele que tenha mais tempo de servigo
plblico.

§ Z° Em caso de empate terd preferéncia o mais idoso.

§ 3 Ressalva ao preterido o direito de optar pela serventia
remanescente, no prazo de cinco dias contados da data da
publicagdo do acorddc do Conselho da Magistratura,
independentemente de nova intimagio.




§ 4° As normas para processamento e tramitagdo dos pedidos de
opgdo serdo definidas em regulamento proprio, aprovado pelo
Conselho da Magistratura.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Comisstes, 22 de outubro de 2014.
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Presidenta
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PROJETO DE LEIN° S40[L3

LIDO NO EXPEDI
CONCEDIDO APOIAMENTO AD,

yﬁ AGOD.

1° SBecrethrio

SUMULA: Insere no calenddrio oficial
do Estado do Paranid o Encomntro
Internacional de Motociclistas de
Paranagui “PARANAGUAMOTOS",

conforme especifica.

Art. 1° Fica inserido no Calendario Oficial do Estado do Parand, o Encontro
Internacional de Motociclistas de Paranagud “PARANAGUAMOTOS", a ser

realizado anualmente no primeiro final de semana de agosto.

Art. 2" Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessdes, 06 de agosto de 2013.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Lei tem por objetivo inserir no calendério oficial do
Estado do Parand o Encontro Internacional de Motociclistas de Paranagua
“PARANAGUAMOTOS", a ser realizado anualmente no primeiro final de semana
do més de agosto.

Mesta data o municipio de Paranagud se torna vitrine para motociclistas de
todo o Brasil e de paises vizinhos. O Encontro movimenta todo o Litoral, gerando
renda e promovendo as belezas naturais de nossas praias.

A cada edigio o evento se torna maior, mostrando a forga, a responsabilidade
e a competéncia do Moto Clube Robalos Rebeldes, que em parceria com segmentos

do poder pitblico € da iniciativa privada promove esta grandiosa festa.

Sendo assim, solicito o apoio dos nobres pares com assenfo nesta Casa de
Leis, na aprovagio do deste projeto.
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PODER LEGISLATIVO

ASEMALEIA LEGELATIVA DO ESTADO DO PARAMA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 340/2013

Projeto de Lei n.° 340/2013
Autores: Deputado Rasca Rodrigues

PREAMBULD

v ‘PARANAGUA

SOMULA: Imsere no calenddrio oficial do Estado do
Parand o EBEncontro Internacional de Motociclistas de
Paranagud  “PARANAGUAMOTOS",  conforme
especifica,

EMENTA: INSERE NO CALENDARIQ OFICIAL DE
EVENTOS DO ESTADO ©  ENCONTRO
INTERNACIONAL DE MOTOCICLISTAS DE
“PARANAGUAMOTOS".
POSSIBILIDADE. ART 215 DA CONSTITUICAO
FEDERAL. ARTIGO 165 DA . CONSTITUICAO
ESTADUAL. APROVACAQ. PARECER FAVORAVEL.

(1]

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual Rasea
Rodrigues, tem por finalidade inserir no Calendério Oficial de Eventos do
Estado o Encontro Internacional de Motociclistas de Paranagud, denominado
de “PARANAGUAMOTOS", a ser realizado anualmente no primeiro final de
semana do més de agosto.

CARMMETE DO DEFUTATO ESTADUAL BERMARDD RiBas Capll

Praga Bhvss SEns0ds D SALsTe, 570, GANINETE BI2, Cunrro Chac, S053-91 1, CURmsa, PR | + 55 41 33504208




PODER LEGISLATIVO

ASSEMELEIA LEGISLATIVA DO BEsTADO DO PARANA

FUNDAMENTACAO

De infcio, compete & ComissBo de Constituicio e Justica, em
consondncia ao disposto no artigo 33-A, I, do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada.

fj’ Art. 33-A Cabe & Comissio de Constituigio e Justica:

I - emitir parecer sobre as proposicies quante 4 sua
constitucionalidade,  legalidade, juridicidede, adequagldo
regiments]l e cardber estrutural, em face do gque dispie a Lai
Complemenitar Federal no 95, de 26 de fevereiro de 1998 e

Corroborando com tal entendimento, a Constituigio do Estado do
Parand, senfio vejamos:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe &
gqualquer membro ou comissio da Assembléin Lepislabiva, a0
.D Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica ¢ aos cdadios, na forma & nos casos

previstos nesta Constituicio.

Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da Assembléia Legislativa
do Estado do Parana dispde que a iniciativa dos projetos de lei caberd a
qualquer membro da Assembléia:

GABINETE DO DEFUTADD ESTADTAL BERNARDD RIBAS CARLT
PRACA NOSSA SENHORA DR SALETE, 6/ M. GABINETE 802, CENTRO Chicn, BIG3-911, Cusmrna, FR. | + 5541 3350-4298
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PODER LEGISLATIVO
ASSEMPBELELA LEGISLATIVA DO ESTADD DO PARANA

Art 124 - A iniciativa dos projetos caberd a qualquer membro da
Assembléia, ao Governador, dos Tribunais e ao Ministério Piblico,
que poderio solicitar o seu arquivamento ou & sua restituicho, em
quakquer fase de sua tramitaciio. (grifo nosso)

Pardgrafo fnico. Todos os projetos, ressalveda a competdncia
exclugiva do Governador, dos Tribunais e do Ministério Pdblico,
terfio origem na Assembléda, sob a iniciativa de qualquer Deputado

ou Comissio.

A CONSTITUICAC FEDERAL dispde em seu artigo 215, caput, que &
de incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos direitos culturais e
acesso as fontes da cultura nacional a todos os seus cidadfios, buscando, de
mesmo modo, o apolo e incentivo & valorizagio e difusio das manifestagies
culturais, sendo vejamos:

Art 215, O Estado garantird a todos o pleno exercicio dos diredtos
culturais e acesso s fontes da cultura nacional, e apoiard e
incenbivard a valorizaciio ¢ a difusds das manifestacies culbhurais,

Além disso, conforme abaixo se denota o objeto da ora preposicio se
amolda ao artigo 165 do mesmo diploma legal:

Art. 165, O Estado, em acio conjunta e integrada com a Unido,
Municfpios € a sociedade, tem o dever de assegurar os direitos
relativog & sadde, & alimentacio, & educacio, ao lazer, 4
profissionalizacio, & capacitaciio para o trabalho, & cultura ¢ de
culdar da protecio especial da familia, da malher, da criamga, do
adalescente, do idoso e do indio.

GABINETE DO DEFUTADO ESTADUIAL BERMARDD BIBAS CARL
PrAcA MOSEA SENHORA DE SALETE, 515", GABINETE BOZ. CENTRO Civico, BIES0-911, Curirma, FR | + 5541 335040298
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PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Por fim, quanto 3 técnica legislativa, inexistern Gbices ao disposto pela
LEI COMPLEMENTAR N" 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente projeto
de el

A Sala das Comissdes, _| M| de &L{A.mm

wine
STUS BERNARDO RIEAS CAR
PRESIDEMTE RELATOR

BYaEE! O

GamMETE O DEPUTADS ESTADUAL BERNARDD Rrbas CAris
PRACA NOSSA SERTI0RA TE SALETE, 5/ M., GABBIETE 802, CENTRO Chvaos, BIG30-511, CURMTEA, PR | + 5541 33504298
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Ky

PROJETO DE LEI N. iﬂﬂl}-’

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

SUMULA: Denomina o trecho da
Rodovia PR-160 que liga o Municipio
de Imbal ao Municipio de Reserva,
de Rodovia Antonio Eduardo de Brito.

A Assembléia Legislativa do Parana decreta:

Artigo 1° - Fica denominado de RODOVIA ANTONIO EDUARDO DE
BRITO, o trecho da Rodovia PR-160, que liga o Municipio de Imbad ao Municipio

de Resarva.

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

14i5% 17M3 7004 601165 0P RSSENBLELA LFETSLATIEE 10 FIRN




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito, tendo em vista a importancia que o leve o
homenageado para a regido como homem pdblico.

Antdnio Eduardo de Brito foi prefeito do Municipio de Ortigueira,
onde teve destaque na Socledade como empresario bem sucedido @ homam
preocupado com as causas Sociais.

Segue:

- Indicagio Legislativa sob n® 1790/2013 aprovada (anexo).

- Informagdo do Departamento de Estradas de Rodagem scb n® de informagio
0282013 (anexo) nada obstando que o frecho rodoviano seja denominado de
Rodovia Antdnio Eduardo de Brito.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercllio Turini

PARECER AO PROJETO DE LEI N." 13372014

Projeto de Lel n® 133/2014
Autores: Deputado Stephanes Junior.

Stmula: Denomina o ftrecho da Rodovia
PR-160 que liga o Municipio de Imbal ao
Municipio de Reserva, de Rodovia
Antonio Eduardo Brito.

EMENTA: RETORNO DE DILIGENCIA.
DENOMINAGAO DE  RODOVIA.
NECESSIDADE DE AVERIGUAGAO DA
EXISTENCIA DE DENOMINAGAD PRE-
EXISTENTE. PARECER DO DER
INFORMANDO QUE © TRECHO DA

RODOVIA NAO POSSUI
DENOMINAGAO PRE-EXISTENTE.
CONSTITUCIONALIDADE.

APROVAGAO. PARECER FAVORAVEL.

b
PREAMBULO

oy

E,Eresente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Estadual Stephanas
Junior, tem por objetivo denominar *Rodovia Antdnic Eduardo de Brito®, o
trecho da PR-160, que liga o Municipio de Imbad ao Municipio de Reserva.




ASSEMBLE!A LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anlbal khury
Gabinate Deputado Tercilio Turini

FUNDAMENTAGAOQ

Inictalmente, cumpre salientar que compete & Comissdo de
Constituigdo e Justiga, em consonéncia ao disposto no artigo 33-A, | do
Regimanto Inteme da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar &
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a
técnica legislativa ora utilizada, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe & Comissfo de Constituicio e
Justica:

| - emilir parecer sobre as proposicdes quanto
4 sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequagdo regimental e carater
estrutural, em face do que disple a Lei
Complementar Federal no 05, de 26 de
faverairo de 1998 e alteragdes posteriores.

O artigo 65 da Constituigio do Estado determina que qualguer membro
da Assembleia Legislativa possui competéncia para propor projetos de Leis
Ordinarias @ Complementaras, sendo vejamos:

Art. B5, A iniciativa das Leis Complementares
& ordingrias cabe s gualguer membro ou
comissio da Assembleia Legislativa, &0
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica @ aos cidad&os, na forma & nos casos
previstos nesta Constiluigho.

Quanto & matéria do projete ora em andlise, cumpre-nos destacar o
artigo 238 da Constituigho Estadual, que estabelece a vedacao a alteragbes de
nomes do patriménio publico estadual e municipal que contenham nomes de
pessoas, fatos histdricos ou geograficos, sendo vejamos:




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Cenfro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercilio Turint

Art. 238. E vedada a alteragio de nomas dos
praprios plblicos estaduais @ municipals que
contenham nomes de pessoas, fatos
historicos ou geogréficos, salvo para comeglo
ou adequaclo aos termos da lel; & vedada
também a inscrigdo de simbolos ou nomes de
autoridades ou administradores em placas
inficadoras de obras ou em velcule de
propriedade ou & servigo da administragao
piblica direta, indirela ou fundacional do
Estado, a parfir da promulgagio dessa
Consfituigdio , inclusive a atribuigio de noma
de pessoa viva @ bem pidblico de qualguer
natureza, pertencente aoc Estado ou ao
Municipio, {grifo nosso)

Destaca-se, ainda, a Lei Estadual n.® 8761/88, que por gua vez tambem
veda, em seu artigo 1%, a alteragao dos préprios plblicos estaduals, vejamos:

Art. 1°. Fica vedada a alteragio de nomes dos
proprios plblicos estaduals que comtenham
nomes de pessoas, fatos  historicos ou
geograficos, no Estado do Parand, como
fooma de se preservar a memdria
tradicionalista da vida paranaense. (grifo
MOE0)

Mo entanto, diante da Inexisténcia de denominagio pré-existente,
conforme Oficio da Secretaria Estadual de Infraestrutura e Logistica e do
Departamento de Estradas e Rodagem - DER, o presente Projeto de Lei nao
encontra dbices a sua normmal tramitagio nesta Casa.

Par fim, o projeto de lei em andlise estd de acordo com a Lei
Complementar n.® 95/98, que dispbe sobre a técnica legislativa.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADD DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anfbal khury .
Gabinete Deputado Tercllio Turini

CONCLUSAD
Diante do exposto, opina-se pela APROVACAD do presente Projeto de

Lei, por estarem presentes todos os requisitos Constifucionais, legais & de
técnica lagislativa.

Sala das Comissfes em 20 de maio de 2014,

V%f’j@ e {

APROVADO
aylogly &




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
17 Legislatura — 4° Sessiio Legislativa

PROJETO DE LEI Ned 8312014

Concede ao Municipic de Fazenda Rio Grande o titulo de
Capital Estadual do Pneu.

Art. 1° Concede ac Municlpio de Fazenda Rio Grande o titulo
#D de Capital Estadual do Pneu.

Paragrafo Unico. A denominagio de que trata o caput do art. 1°
sera referencial de identidade do Municipio de Fazenda Rio Grande para a captacio de
recursos ol investimentos referentes a fabricagao de pneus ou assemelhados.

Art. 2° A partir da publicagdio desta Lei, o Municipio de Fazenda
Rio Grande passara a integrar, como Capital do Pneu, o Calendario Oficial de Eventos do

Estado do Parana.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

15812 16784-2014 881904 P MCFEELEIN LAEELATIIR 00 P




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
17" Legislatura — 4" Sessfio Legislativa

JUSTIFICATIVA

Trata-se de requerimento aprovado pela Cémara de Vereadores de
Fazenda Rio Grande, de autoria dos vereadores Elidio Jose Segala Carvalheiro (Ratinho)
e Silvestre Savitzki, para conferir ao municipio o titulo de Capital do Pneu.

Este titulo tem como base a inauguragdo da fabrica da Sumitomo Rubber do
Brasil.

A Sumitomo Rubber do Brasil (SRB) & subsidiaria da Sumitomo Rubber
Industries (SRI), fundada em 1808 e primeira fabricante de pneus do Jap&o. Atualmente o
Grupo Sumitomo Rubber € o quinto maior produtor de pneus no mundo.

A pedra fundamental da empresa foi erguida em janeirc de 2012 com a
presenga dos Srs. Carlos Alberto Richa, Governador do Estado do Parand; Flavio Ams,
Vice-Governador do Estado do Parana; Ikuji lkeda, Presidente Mundial do Sumitomo
Rubber Group;, Ippei Oda, Presidente da Sumitomo Rubber do Brasil, e outras
autoridades.

Em 3 de outubro de 2013 a fabrica foi oficialmente inaugurada, em
cerimbnia realizada em sua planta industrial, com a presenca das mesmas autoridades
mencionadas acima.

Ate 2013 foram investidos quase R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhdes
de reais). Novos investimentos em expans8o estdo em curso e ainda novas ampliagbes
estdo previstas, com conciusfo total da planta até 2020.

Atualmente, a capacidade instalada & de 3.250 (trés mil duzentos e
cinguenta) pneus/dia, com previsdo de aumento para 7.500 (sete mil & guinhentos)
pneus/dia até o final de 2014 e 15.000 (quine mil} pneus/dia até o final de 2016.

A SRB emprega, hoje, 705 (setecentos e cinco) pessoas, com folha
salarial de R$ 2.300.000,00 (dois milhdes e trezentos mil reais) por més. Esta em franca
contratac&o de novos empregados, devendo encemar 2014 com aproximadamente 500
(novecentos) empregados. Atualmente, 20% (vinte por cento) da forga de t reside

em Fazenda Rio Grande, & essa proporgio tende a aumentar com as 1'rs.




Assembleia Legislativa do Estado do Parans
17 Legislatura — 4* Sessfio Legislativa

Importante registrar ainda que o municipio, com apenas 23 (vinte e trés)
anos de emancipagdo politica, deixou de ser constituido somente por agricultores e
olarias, bem como cidade dormitério, inrnah:ln-ﬁe um grande polo industrial, impulsionado
pela localizagho geografica privilegiada, |

Quanto a constitucionalidade e legalidade do presente Projeto, vé-se que
esta Casa de Leis j& reconheceu a p;-nssibilidade e competéncia do parlamentar
apresentar tal matéria nos Projetos de Lei (° 641/2013, n® 424/2010 e n® 281/2009.

Sendo assim, conta-se com o apoio dos Nobres Pares para a aprovagdo
do presente Projeto de Lei objetivando de&larﬂr o Municipio de Fazenda Rio como Capital
do Pneu do Estado do Parana.




Regime de Urgéncia para
discussdo e votagdo do
Projeto de Lei n°. 183/2014,

0O Deputado abaixo assinado requer, apés ouvido
o Soberano Plenario, REGIME DE URGENCIA para discussdo e
votacdio do Projeto de Lei n°. 183/2014, que concede ao Municipio de
Fazenda Rio Grande o Titulo de Capital Estadual do Pneu.

Sala das Sessfes, 20 de outubro de 2014

Deputddo Valdir Ros
Presidente
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LE| 183/2014

Projeto de Lein® 183/2014

Auter: Deputado Valdir Rossoni e Deputado Franclsco Buhrer,

PREAMBULO

S0mula: Concede ao Municipio de
Fazenda Rio Grande o fitulo de Capital
Estodual do Pnew.

EMENTA: DENOMINAGAO TEMATICA
POR ACAO LEGISLATIVA DO MUNICIPIO
DE FAZENDA RO GRANDE, ESTADO DO
PARANA COMO CAPITAL ESTADUAL DO
PNEU. POSSIBILUDADE. ART 215 DA
CONSTITUICAD FEDERAL ARTIGO 145
DA CONSTITUICAD ESTADUAL.
APROVACAO. PARECER FAVORAVEL

O presente projeto de lel, de autoria dos Deputados

Estadudis Valdir Rossoni

e Francisco Buhrer, tem por finalidade

denominar o Municipic de Fazenda Ric Grande, no Estado do Parand,

de Capital do Pneu.

Propa Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete & Comissfo de
Constiluic@o e Jusfica, em conscndncia ac disposto no arlige 33, A | do

REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

verficar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bam

comao a técnica legistativa ora ulilizada:

Arl. 33-A - Cabe d4s comlssbes permanentes,
observada a competéncla especifica:

| - emitir parecer sobre as proposicSes quanto
o sua consfifucionalidade, legalidade,
Juridicidade, adequagdo regimental e cardter
estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 75, de 26 de fevereiro de 1998 &

alteragbes posteriores.

Comoborando com tal enfendimenio, a Constituicdo do

Estado do Parand, sendo vejamaos:

At. &5 - A iniclafiva das leis
complementares e ordindrios cabe g
qualguer membro ou comissGe da
Assembleia Legislativa, ao Govermnador do
Estado, ao Presidente do Trbunal de
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

Justica, ao Procurador-Geral de Justica e
aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigdo.

Destarte, o arlige 124 do Regmento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parand dispde que a iniciativa dos

O

projetos de lei caberd a qualguer membro da Assembleia:

Art. 124 - A inicialiva dos projetos caberd g
qualguer membro da Assembieia, ao
Governador, dos Tribunais @ oo Ministério
Piblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a suva reslituicdo, em
qualquer fase de suva framitagGo. (grifo
Nosso)

D Paragrafo Onico. Todos os projefos,
ressalvada a competéncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais e do Ministério
PUblico, terdo origem na Assembileia, sob a
iniciotiva de quaolquer Deputado ou
Comissdo.

A CONSTITUICAQ FEDERAL dispde em seu arfige 215,
caput, que é de incumbéncia do Estado garantir, o plenc exercicio dos

Praco Nossa Senhora da Salete 5/n*® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

direitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional a todos os seus
cidaddos, buscando, de mesmo modo, o apoio e incenfivo @

valonzagdo e difusdo das manifestagbes culturais, sendo vejamaos:

Art. 215. O Estado garantird a todos o pleno
exercicio dos direitos cullurais e acesso as
fontes da cultura nacional, e apoiara e
incentivard a valorizacGo e a difusdo das

manifestacoes cullurais.

Além disso, conforme abaixo se denota o objeto da ora

preposicdo se amolda ao arfigo 1465 do mesmae diploma legal:

Art. 145. O Estado, em agdo conjunta e
inftegrada com a UniGo, Municipies €& a
socledode, ftem o dever de assegurar os
direflos relatives @ sadde, & alimentagdo, &
educagdo, ao lazer, & profisslonalizagdo, &
capacilagdo para o frabalhe, & cullura e de
culdar da protecde especial da familla, da
mulher, da crianga, do adolescente, do idoso e
do indlo.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistermn dbices oo

disposto pelo LEL COMPLEMENTAR N° 95/98.

Proga Nossa Senhorg do Salete 5/n" - Centro Civico - Curftiba — Porand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

CONCLUSAD

Diante do exposto, com o propdsito de aplicar melhor tecnica
iegislativa, opina-se pela APROVAGCAO do presente projeto de lei.

Saka das Comissdes, 21de outubro de 2014,

APROVADO

Qﬂlﬂﬁjiﬂiﬁ

Ladr”
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«-—.<PROJETO DE LEI %LLH GOVERNG DO ESTADO

Gabinete do Governadar

Suamula: Autoriza o Poder Executivo
a efetuar a cessio de uso do imdvel
que aspecifica ao Instituto
Paranaense de Assisténcia Técnica e
Extensdo Rural.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parand
£ decretou e eu sanciono a seguinte lei: g

Art. 1° Autoriza o Poder Executive a efetuar a cessBo de uso, ao Instituto
Paranaense de Assisténcia Técnica e Extensfo Rural - EMATER, de porgao de
terrenc correspondente a 628,81 m?, do imdvel localizado na Rua Professora
Amazilia, 747, no Municiplo de Unido da Vitdria, gue integra area maior de 2.889 20
m?, conforme Transcrigio das Transmissfes n® 35.500 do 1° Oficio de Registro de
Imévels da Comarca de Unido da Vitdria.

Art. 2 O imdvel em questio serd destinado, exclusivamente, & construgio e
funcionamento da Unidade Regional do EMATER no citado Municipio, retomando ao
patrimonio do Estado em caso de utilizagao diversa.

Art. 3° O Cessionario devera iniciar as obras de construgao dentro do prazo maximo
de um ano, condiglo cujo descumprimento ensejard a revogagio automatica desta
cessfo de uso.

Art. 47 A presente cessao de uso tera vigéncia de vinte e cinco anos.
,O * Art. 5° Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagdo.

Pakica Iguagu | Praga Nossa Senhora de Saletbe s/n | 50530 908 | Curitiba | Parand | Brasi
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MENSAGEM

N° 0762014 Curitba, 18 de agosto de 2014,

LIDO NOQ EXPEDIENTE
COECEDIDO APOIAMERTO A D. ke

P S
P

1° Secretirio

GOWERND DD ESTADO
th-l'rull_.-d'n Gi'c-matﬁ:r

- A DAP para lgftura no expediente.
N-ADL pa Encias.
Em, 49 /0 o0 1Y

/@Jﬁ |

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncla, para ser
apraciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar
o Poder Executivo a efetuar a cessio de uso, ao instituto Paranaense de Assisténcia
Técnica e Extenséio Rural - EMATER, de porgio de terreno correspondente a
O 628,81 m?, do imdvel localizado na Rua Professora Amazilia, 747, no Municipio de
Unido da Vitdria,!que integra drea maior de 2.889,20 m?, cénforme Transcrigio das
Tranag‘liasﬁea n® 35.500 do 1° Oficio de Registro de Imdveis da Comarca de Unido
da Vitora.

r Presidents,

A presente proposta atende plenamente ao interesse publico, ais
que o referido imdvel serd destinado, exclusivamente, 4 construgio e funcionamento
da Unidade Regional do EMATER no citado Municipio, retomando ao patriménio do
Estado em caso de utilizagéo diversa.

E importante mencionar que no texto do Anteprojeto de Lei
constam dispositivos expressos no sentido de que o Cessiondrio devera iniciar as
obras de construgdo dentro do prazo mdximoe de um ano, condigio cujo
descumprimento ensejard a revogagao automatica desta cessio de uso @ gue a
referida a cessfo de uso terd vigéncia de vinte e cinco anos.

Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa o
O necessario apoic @ consequente aprovagao, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego e consideragio.

o

LOS ALBERTO RICHA
ovarmnador do Estado

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSOMNI

Presidenta da Assembleia Legislativa do Estado
M/CAPITAL

AJBProt, 13,167.253-4
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PODER LEGISLATIVO

Agstrmbritia Legislativa do Extads do Parand
(ZASWETE 00 DEFLTOY PEOED Lo

EARECER

Da COMISSAQ DE CONSTITUICAD E JUS-
TIGA sobre o Projeto de Lei n. 381/2014, de
sutoria do Poder Executivo - mensagem n®
T6/2014 na sua origem - que "AUTORIZA O
PODER EXECUTIVD A EFETUAR A CES-
SAD DE USO DO IMOVEL QUE ESPECIF)-
CA AD INSTITUTO PARAMAENSE DE AS-
SISTENCIA TECNICA E EXTENSAQ RU-
RAL."

Relator: Deputado PEDRO LUPION

i. Relatorio.

Trata-se do Projeto de Lel (PL) n®381/2014, de autoriz do Poder Executivo,
mensagem n" /62014 em sua origem, o qual tem como objetivo autorizar a ces-
séo de uso ao Instituto Paranaense de Assisténcia Técnica & Extensao Rural do
imovel sob Transcrigao das Transmissdes n. 35.500, do Registro Geral de Imdveis
da Comarca de Unific da Vitdria/PR, constituido de uma area total de 628,81 m®,
de propriedade do Estado do Parana. oy

Uma vez encaminhada a esta Comissfo, nos termos regimentais, desig-

nou-se o Parlamentar que subscrave o presente como Relator.




PODER LEGISLATIVO

Assembleda Legslative do Estado do Parandg
{FARNETE DO DERPUTAMG PEOND LLPION

E O RELATORIO.

ii. Fundamentagfo e voto.

MNos termos do arl. 33-A", do Regimento Intemo da Assemblela Legislativa
do Estado do Parand (RIALEP), cabe & Comisso de Constilulcio & Justica opinar
sobre a & constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao regimental e ca-
rater estrutural.

Em relacdo a iniclativa do presente PL, de se destacar que o artigo 65% da
CE atribui, inclusive, ao Govemador a iniciativa de Leis. Mo mesmao sentido dispbe
o artigo 1242 do RIALEP,

Os requisitos formais & materiais de constitucionalidade, por sua vez, sdo
atendidos pela proposigho considerando gue o presente PL coaduna com o artigo
10° da Constituicdo Estadual, in verbis:

Art. 10. Og bens imdévels do Estade ndo podem ser objefo de doagdo ou
de whiizagdo grafulta, salvo, & mediante lei, se o beneficidro for pessoa
jurldica de direito piblico intermo, drgdo ou fundagclio de sua adminisirago
indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de
utitdlade piblica, ou para fins de assenlamentos de caraler social,

Ademais o Art. 17, I, "b" da lei n. B.666/93, praceilua:

Lt 334 Cobe 8 Camissdo de Comstfuizio o Jeafips:

1 = gt parecer sobre oS proposicdes quanio A sua conslitueonaloeds, legaloleds, furtfonds, adequecae feqirental &
cardlor cefrdunal om f3co 0o que dispda a Lol Compiamentar Fodaral a® 95, da 25 de leversn de 71000 o aferapias poste-
fa ol

1.-'-1’. 58, A invciatihvia das dels complomoniaras o ondindias cabe o qusigueT mamin o comisaio o Assemitdiin Legisame,
&0 Sevarmactor oo B3, a0 Prasitents do Trbunal o Jussea, an Procorasor-Geal de Justiza o acs oldaddos, aa bomae &
o casos pravisng mesta Consfiio,

3ht12¢..ﬁ.hi:l-a'li'ra %8 projebte. caberd o gualguer membro da Assemtie, &0 Govemadorn, oo Trbunses & 20 Misisldna

Fibica, que poderk poliiiar o Seu smuimmenio ou & w8 restiuicio, om qualquer fase de sua ramitaglo.
Pardgrada (ko Todoa oa projoine, resihada a compabngda axclugiva do G ovamadcr, dos Tribunals & do Minisitng Plbi-
&0, WA G oripEmn nE Astermiddin, 2o A nidalive de gualkquer Depulado ou Combssiio.
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PODER LEGISLATIVO

Assembleia Legislativa do Estado do Parand
GABINETE Do) DEPUTARG PEDRG LLBION

Ard. 17, A slienapfo de bens da Administragdo Publica, subordinads &
existéneia de inferesse pablico devidamente justificads, serd precedida ds
avallagdo e obedecers 4s seguintes normas:

I - quando imdvels, dependerd de autorizagdo legisiativa para drgaos da
adminisiragdo direla e enlidades auldrquicas e fundacionais, e, para to-
dos, inclusive as enlidades paraesfatais, dependerd de avallagdo prévia &
de feltagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esla nos seguin-
fes casos:

[rr:)

b) doagdo, permitida exclusivamente para oulro drgdo ou entidade da ad-
rinistragdo pablica, de qualguer esfera de governo, ressalvado o disposto
nas alineas £ h e i;

Mao restando, assim, qualquer inconstitucionalidade quer seja formal ou
material & ser apontada no presante PL.

Mo que concemne a juridicidade, o PL estd em perfeita harmonia conside-
rando que: (i} o meic elefto para o alcance dos objetivos pretendidos (normatiza-
¢a0 via edicdo de lei) & o adequado; (il) a matéria nele ventilada traz inovagdes ao
ordenamento juridico; & (iii) estd em perfeita consondncia com os principios gerais
do Direito.

Quanfo & técnica lagislativa, ndo ha gualquer dbice ao texto do projeto, as-
tando todos de acordo com as notmas Impostas pela Lei Complementar n® 95, de
26/2/98, com a redagdo dada pela Lei Complementar n® 107, de 26/4/01.

Por todo o exposto, considerands estarem presentes todos os requisitos,
ao0s quais competem a esta Comissdo apontar para a regular tramitagio da maté-
ria voto pela APROVAGCAO do presente PL.

E O VOTO.
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Assemblein Legislativa do Estade do Parana
(A BINETE MO DPEFLTADG PEDR T LIFION

iil. Conclusao

Em face do exposto, concluo pela APROVAGCAD do Projeto de Lei n®
38172014, de autoria do Podér Exacutivo.

Sala das Comissges, de de 2014,

e ELSON JUSTUS
sidente

APROVADO

otljel/4 #




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo
Presidente; Deputado Francisco Bubrer; Vice-Presidente: Deputads Terdllo Turind

Deputado Adeling Rlbeiro; Eltan Welter; Deputado Jomas Gulmardes;
Deputade Paster Edsen Pracopk; Depuiads Terao Kata,

PARECER AO FROJETO DE LEI N° 381/2014

Projeto de Lei n® 38172014
Autor: Poder Execotivo — Mensagen: n® 076/2014

Siomula: Awmtoriza o Poder Executivo a
eletuar a cessfio de uso do imdvel que
especifica ao Instituto Faranaense de
Assisténcia Téenica e Extensio Rural

I- PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 381/2014 de autoria do Poder Executivo, através da
Mensagem 076/2014, autoriza o Poder Executivo a efetuar a cessio de uso ao Instituto
Parangense de Assisténeia Téenica e Extenslio Rural, de porglo de terreno comespondente a
628,81 n¥, do imdvel lpcalizado na Rua Professora Amazilia, 747, no Municipio de Unifo da
Vitoria, que integra drea maior de 2.88920 m?, conforme Transcriclo das TransmissBes n®
35,500 do 1° Oficio de Registro de Imdvers da Comarca de Unifio da Vitdna-PR.

I1- RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 e 50, 11, do Regimento
Intermo desta Casa de Leis, fin designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n®
3812014, na qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado
ao interesse piblico meramente justificado, j& que o projeto objetiva beneficiar o municipio
de Upific da Vitoria, com a cessfio de uso de um imdvel destinado exclusivamente &
construgio e a0 funcionamento da Unidade Regional do Emater em Unifio da Vitdna.
Lembrando que esta regific apresenta-se com uma populagiio de cunho predominantemente
agricola, necessitando de apoios ¢ sedes de atendimentos como o do Instituto Paranaense de
Assisténcia Técnica e Extenslo Rural, que traz um apoio significante de assisténcia para toda
a populago. Uma ag8o que fortalecerd a atengio basica de assisténcia rural e a valorizaglo
das agles com um imovel para construgdo desta sede local, merecendo uma ateng3o especial
em seu ménto aqui anahisado. k.

Este seré um investimento por intermédio do Governo do Estado, com a
cessio de uso de um imdvel que priorizara de forma direta a construglio e o funcionamento da

Comissdio de Obras Piblicas, Transportes e Comunicap®o - Contato Ramal 4364
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagdo
Presidants: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Fresicente: Deputade Terclio Tarisl

Deputado Adefing Ribelro; Elton Welter; Depatado Jonas Guimardes;
Deputado Fastor Edson Pracayl; Depatado Terao Kato,

Unidede Regional do Emater em Unifo da Vitdria, sem que para isso haja interrupciio ou
limitagio de qualquer atividade j& desenvolvida.

Cumpre a nds destacar que "Compele & Comissiio de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagdo, manifesiar-se sobre as proposicoes relativas a obras publicas,
seu gozo, imterrupedo e alteropdo de empreendimentos piblicos; concessio de servigos
priblicos; sobre trdmsito e transporte; e, sobre comunicagdo em geral”, nos termos do
disposto no Art. 33 F, § T do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao anahisarmos 0 ménto da maténa em questiio, destacamos a importinea
desta proposicio. O Projeto de Lei 381/2014 em andlise nesta Comissfio, no que justifica-se,
apresenta um mérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo atraves da
Mensagem 0762014 que vem de encontro ao interesse e a necessidade comum meramente
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito a alienagfio de bens da
Administragio Piblica Estadual:

Art 67 A abenacio de bens da Admimisirecdo Pldblica
Estadual subordina-ie 3

I Exisidncia de inferegs

()

(Artigos 6 ¢ 8° da Lei Estadual n® TS608707)

Lembrando que este imbvel poderd retornar ao patrimnio do Estado em
caso de destinagfio diversa, ficando gravado em clausula de inalienabilidade, que obriga a sua
destinaclio de use exclusivo para a construgdo e funcionamento da Unidade Regional do
Emater em Unifo da Vitdria, obedecendo um prazo para inicio das obras estabelecido dentro
do periodo de um ano, de forma especifica ¢ devidamente justificada, implicando na
revogagio automdtica da cessfo de uso deste imdvel, em caso do descumprimento da
presente determinagio.

I - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituiglio Estadual, no que se refere i
Competéncia do Estadp, ainda concluo relevando o Pardgrafo dnico neste embasamento, no
que cita a relagio do Estado com_os Municipios em rezfio ao bem comum: “d cooperagio
entre o Estado, a_Unido e os Municipios sera definida em lei complementar ¢ visard ao

—
Comissio de Obras Piablicas, Transpories ¢ Comunicagdo - Contato Ramal 4364
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras ®Piblicas, Transportes e Comunicacdo
Presidente: Deputedo Francises Bebrer; Viee-Praskdente: Deputada Terdllo Turind

Deputada Adelino Ribeiro; Efton Weelter; Deputado Jonas Gulmardes;
Deputada Pastor Edson Pracoyk: Deputade Tergo Kato.

equilibrio do deservolvimento e do bem estar no dmbito estadual e municipal”. (Art. 12°,
Parfgrafo Unico, Secio II da Competéncia do Estado - Congtituicho de Estado do
Paran).

A Carta magna dispde em conjunto com a Constituigio do Estado do
Parani ao tratar sua competéncia de forma a trabalhar a qualidade de vida e a busca de
mecanismos que beneficiem a populagio. Desta forma, o Profete de Lei 381/2014, no que
justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto ao vir de encontro 8o inferesse de
toda a populagio de imbito especificamente Rural, Esta proposigiio faz referéncia a um
imével apontado exclusivamente para uma destinagio de consenso ¢ beneficio comum,
permitindo a construgio e o funcionamento da Unidade Regional do Emater em Unifio da
Vitoria, restando assim, grande favorecimento na composigio desta matéria para que possa
ser aprovada por esta Comissdio,

IV - VOTO DO RELATOR
Diante das exposigbes realizadas neste parecer e. pelos beneficios ora

relacionados i.matéria, nao vislumbra-se impedimentos no que se referem aos aspectos legais
e constitucionais analisados pela CCJ, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta maténa
em andlise por esta Comissdo, ficando evidente que tal proposigio trard beneficios
indiscutiveis a0 mumicipio de Unifio da Vitérda e regifio, merecendo total apoio desta
Comisséo.

Desta forma opto pelo Parecer Favorgvel ac referido Projeto de Lei
381/2014, em sua forma apresgntada.

Comissdio de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo.
Sala das Comissdes em 13 de owtnbro de 2014,

mwﬁmmma-mmsﬂm do Solete 5/N = 52 Andaor



Diretoria de Assisténda ao Flendrio

\
PROJETO DE LEI N° Y2014

LIDO NO EXFEDIENTE| Revogacso da Lel n® 11.130, de 5 de
CONCEDIDOD ENTOAD. L. | Julho de 1995, que concedeu Tiulo

de Utilidade Publica.
Bm, 75 AD..201 |

Art. a Lei n? 11.130, de 5 de julho de 1395, que
ilidade Piblica & Associacdo Platinense dos Deficlentes

Fisicos de Santo Antonlo da Platina, com sede e foro no Municiplo de Santo
Antonio da Platina.

Art, 22 Esta Lel entra em vigor na data de sua publicacdo.

Sala das Sessbes, 25 de agosto de 2(Q14.

Deputado CAITO QUINTANA
Presidente

Deputada CANTORA MARA LIMA
Membra

- -

Deputad iNI

Dep o ANIBELLI M
Membra
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Assembleia Legisiativa do Estado do Farané

Diretoria de Assisbincia so PMlenaric

JUSTIFICATIVA

A Lel n® 11.130, de 5 de julho de 1995, concedeu o Titulo de
Utilidade Pdblica & Associagdo Platinense dos Deficientes Fisicos de Santo
Antonio da Platina, com sede e foro no Municipio de Santo Antonio da
Platina. Entretanto, devido & extingSo da Associacio - em Assembleia do dia
15 de dezembro de 2013, foi solicitado o cancelamento da Lel, nos termos
do Oficio n? 07/2014, de 24 de marco de 2014.

Considerande a documentagdo acostada justifica-se a
necessidade de revogacao da supracitada Lei.

Diante do exposto, conta-se com o apoio dos Nobres Pares para
aprovacio da presente proposico.




Assembleia Legislativa do Estado do Parana \
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AD PROJETO DE LEl N° 14

Projeto de Lel n®. 388/2014

Avutores: Deputado Tadeu Venerl, Anibelll Neto, André Bueno, Pedro Lupion
e Tercilic Turini.

S0mula: Revoga da Lel n® 11,130, de 5 de
Julho de 1995, de concessGo de Tilule de
Utlidads Piblica.

EMENTA: REVOGAGAO DA LEI N° 11.130/1995,
QUE OUTORGA OT DE UTILIDADE PUBLICA
- NAO CUMPRIMENTO DOS REQUISTOS DE
CONCESSAO DA LEI N® 17.826/2013- PARECER
FAVORAVEL

O presente projeto de lel, de autora dos
Deputados Estaduals Tadeu Vener, Anibeli Meto, André Bueno, Pedro
Lupion & Tercilio Turini, tém por objetivo revogar as seguintes Leis:

Lei 11.130/1995. Sdmula: Declaora de Uliidode Piblica o Associagdo
Platinense dos Deficientes Fisicos ce Santo Antonic da Plating, com ede e
foro neste Municipio do Estade do Parana.

.
L

L
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Esta Lei concedeu o fitulo de Utilidade Publica
a Associacdo Platinense dos Deficientes Fisicos de Sante Anfonio da
Flating, enfretanto ocomew a extingGo desta associacdo, justificando a
necessidade de revogacdo da Lel.

FUNDAMENTACAO

Imiclalmenta, cumpre salientar que compefe
4 Comissdo de ConstifuicGo e Justica, em consendncia ao disposto no
artige 33-A, IV, g do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMELEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARANA. verficar a constifucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bern como a técnica legislativa ara utilizada
quanto a declaragdo de Uliidade Publica de Assoclagdes, sendo vejamos:

g) declaracGo de utildade piblica de entidodes civls.

Ademals, verifica-se que o nobre deputado
detém o competéncio necessaria para apresentar o projeto de lel ora em
tela, conforme dispde o arigo 124 do Regimento Intermo desta Casa de
Leis:

mﬂmﬂ_ﬂ_&ﬂmﬂﬂn ao Govemador, dos Tibunais

e ao Ministére Pdblico, que poderdo sollcitar o seu
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arguivamente ou a sua restituicdoe, em gqualquer fase
de sua framitacdo.

Parggrafo Onico. Todos oz projelos. ressalvada o
competéncio exclusiva do Govemader, dos Tibunals &
do Minlstérle Pdblico, terdo orfgem na Assembléia, sob
a Iniclativa de qualguer Deputads ou Comissdio.

Comobora deaste aentendirmento, Q
Constituic@o do Estado do Parand, observe-se:

A, 645 - A Inicloliva dos leis ::u.rn;:_rlemunlum; [
ordindrlas cabe a r bro

Assembiéia legislotiva, ao Govemader do Estado, ao
Presidente do Tibunal de Justica, ao Procurador-Geral

de Jusfica e aos cidodGos, nao forma € nos casos
previsios nesta ConstituicGo.

Conforme a Lei n® 17.826/2013, se a entidade
deixar de observar qualguer um dos reguisitos nela elencadas, ndo poderd

ser enquadrada como de ulilidade pablica, sendo vejamos:

Art. &% Néo serSo passivels de gudlificacs .
enfidade de Utilidade Foblica, que cumpram, de
qualquer forma, oz requisihes descrites no art. 1* desla
Lel, as seguintes enfidodes;

L, 1

associados o5 sboios:
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Ademais, se toma necessdria a andlise dos
requisitos dispostos no arl. 1° da referida lei, pora assinalar as situagdes em
que serdo possiveis a concessdo do titulo de Utlidade Puiblica, verbis:

saguintes requisitos, por meio do respeciivo Estahuto:
| - ser pessoa juridica de dirette privaede consfituida no
Estads do Pomang ou gue exerga alividodes com

represenfacde no Estado, com “alo  constiulivo

il - ter finclidade assistenclal, educocional, culturgl,
flantroplca, de pesquisa clenfifica, de esporte ou meéio
ambiente, desde gue comprovado o nferesse plblico
das atividades desenvolvidas, presfando servigos de
forma perenda, efetiva [ desinteressada
@ coletividade nos termos do respective Estatuto;

¥ -ndo fer fins lucrafives, ndo disfdbulr lecros,
bonfficagtaes, dividendos ou guobguer oulras
vantagens aos seus associados, fundodores ou
mantenedores ¢ ter o respective patiménic aplicade
na consecucdo do objetive social;

¥V - gestéo administrallva e pakimonlal que garania e
preserve o interesse pdblico;

Vl -gque em caso de dissolugdo, a destinacio do
pahiménio & enlidade congénere ou ao Estade.

Praga Nossa Senhora da Salete 34" - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Par fim, no gue tange & técnlca legislativa, o
Projeto ndo enconira obice nos requisitos da Lei Complementar n®. $5/98, o
qual dispée sobre a elaboragdo, a redacto, a alteragdo e a consofidacdo
das leis.

CONCLUSAO

Diante do  exposto, opinose pelo
APROVACAO do presente Projeto de Lel, por estarem presentes todos os
requisitos Constitucionais, legais & de técnica legislativa.




Assembleia Legislativa do Estado do Farané ”

Diretania de Assisténcla ao Fendrio

PROJETO DE LEI N° %4 /2014

Revogacdo da Lel n? 14.786, de 15
LIDO NO EKPED'E“TE de Julhe de 2005, de concessdo de

Titwlo de Utilidade Pablica.

Art. 12 Revoga a Lei n® 14.786, de 15 de julho de 2005, que
concedeu o Titulo de Utllidade Pdblica & Associacdo de Amigos da Pastoral
da Crianca — Diocese de Guarapuava, com sede e foro no Municipio de
Guarapuava,

Art. 22 Esta Lel entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Sessbes, 25 de agosto de 2014.

Deputado CAITO QUINTANA
Presidente

Deputada CANTORA MARA LIMA
Membro

Deputadg ANIBELLIN
bro
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Diretorla de Assisténcla so Plenario

JUSTIFICATIVA

A Lei n® 14.786, de 15 de julho de 2005, concedeu o Titulo de
Utilidade Piblica a Associacdo de Amigos da Pastoral da Crianga - Diocese
de Guarapuava, com sede e foro no Municipio de Guarapuava. Entretanto,
devido a extincédo da Associacdo — em Assembleia do dia 16 de junho de
2014, foi solicitade o cancelamento da Lei, nos termos do Oficio n® 02/2014,
de 25 de julho de 2014.

Considerando a documentagdo acostada no protocolado nesta
Casa sob n® 6959/2014, justifica-se a necessidade de revogacdo da
supracitada Lei.

Diante do exposto, conta-se com ¢ apoio dos Mobres Pares para
aprovagao da presente proposicao.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 38%/2014

Projeto de Lel n®. 389/2014
Avtores: Deputado Tadeu Veneri, Anlbelll Neto, André Bueno, Pedro Luplon
e Tercilio Turinl.

Somula: Revega da Lel n® 14,786, de 15 de
Julho de 2005, de concessGo de Titule de
Utilidade Publica.

EMENTA: REVOGACAD DA LEI N° 14.786,/2005,
QUE QUTORGA O TITULO DE UTILIDADE PUBLICA
- NAO CUMPRIMENTO DOS REQUISTOS DE
CONCESSAO DA LEI N° 17.826/2013- PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei. de autoria dos
Deputados Btaduals Tadeu Vener, Anibell Neto, André Bueno, Pedro
Lupion e Terclio Turini, t&m por objetivo revogar as seguintes Leis:

Lel 14.786/2005. Simula: Declara de ullidade plblica a Associagdo de

Amigos da Pastoral da Crhanga — Diocese de Guarapuava, com sede e

fara no Municiplo de Guarapuava.

""1
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Esta Lel concedeu o fitulo de Utilldade Pdblica
a Assccioclo de Amigos da Postoral da Crionga - Diocese de
Guarapuava, enfretanto ocomeu a extingdo desta associagdo, justificando
a necessidade de revogogdo da Lei.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre sallentar que compete
a Comisso de Constituigdo e Justiga, em conson@ncia ao disposto no
artigo 33-A, IV, g do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO PARANA, verficar o constitucionalidade, legalidads.

legitimidode do proponente, bem como a técnica legislativa ara utflizada

quanto a declaragdo de Ullidade Plblica de Associagdes, sendo vejamos:

Ar. 33.4 Cabe & Comissdo de Constitulctio e Justica:
IV - Manifestar-se guanto ao médio de proposicies
aue disponham sobre:

g) declaracdo de utilidade pliblica de enfldades clvis,

Ademais, verifica-se que o nobre deputado
detém a competéncia necessaria para apresentar o projeto de lei ora em

tela, conforme dispde o artige 124 do Regimento intemo desta Casa de
Leis:

-4 L Mg

membre da Astembléla, ac Govemader, dos Tribunals
& a6 Minlstéds Plbllcs, gque poderSo solichar o seu
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arquivamento ou a sua restituicdo, em guabkguer fose
de sua tramiiogdo.

Paragrale Unico. Todos oz projetos, ressglvada a
compelincla exclusiva do Govemader, das Tibunalks
do Minlstéro Piblice, terSo odgem na Assembiléla, sob
a Inlclativa de qualguer Depulade ou ComissSo.

Coamrobara deste entendimeanto, 1

Consiituigdo do EBtado do Parnand, observe-se:;

A, &5 - A iniciativa das leis complementaras &

Fll=tigie]l.. LARTE: i LTV RS NHRRES S1LL L =

Assembléla Legisiativa, ae Gevemadeor do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Juslica, ao Procurador-Geral
de Justica e oos cldadSos, na forma & nos casos
previstos nesta Constitulg Go.

Conforme a Lei n® 17.824/2013, se o entidade

delxar de observar qualgquer um dos requisitos nela elencadas, nfo poderd

ser engquadrada como de utilidade piblica, sendo vejamos:

Art. &% Nbo serfo possivels de gualificaco coma
enfidods de Uillldade PObllca, alnda que cumpram, de
gualguer forma, os regquisftios descitos no at. 1° desta

Lel, a5 seguintes enlidades;

- O3 sindicalos, o asoclache: de classe ou de
represenfocdo  de cole [+] sslonal e as
arganiraces estudantis;

V- A3 enfidaodes de beneficic mituo destinodas @
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Ademals, se fomo necessana a andlise dos

requisitcs dispostos no art. 1° da referida lel, para assinalar as sftuacdes am
gue serdo possivels a concessao do fitulo de Mlidade Pablica, verbis:

Lel o snfldades gue comprovarem presncher os
fes reguishos, po do e Es

| - ser pessoa juridica de direlie privado constituida no

Estado do Paorand ou gue exerca afividades com

representagcde no Etado, com dlo  conshifulive

registrado;

Il - ter personclidade Juridica ha mals de um ano;

Il -ter finalidade assktenclal, educacional, culturdl,

Bantropica, de pesquisa cienfiica, de esporte ou melo

ambiente, desde que comprovadeo o interesse pdblico

doz ofividades desenvolvidas, prestando servicos de

forma perene, efetiva (- desinferessada

a coletividade nos termos do respectivo Estatuto;

W -ndo fer fins |ucraflves, ndo dishbulr lucros,

bonfflcagbes, dividendos ou qualsquer oulras

vanlogens aos seus ossociodos, fundodores ou

manfenedores & fer o respective paidménle apllcads

na consecugdo do objetivo soclal;

V - gestdo administrativa e pafdmonial que gaoranta ¢

presernve o Inferesse piblico;

Vil -gue em caso de dissolugbo, o desfinagdo do

pairiménio 4 enlidade congénere ou ao Esfado.
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Por fim, no que tange 4 técnica legilativa, o
Projeto nBo encontra dbice nos requisitos da Lel Complementar n® ?5/98, o
qual dispde sobre a elaboracao, a redacio, a alteracdo e a consolidagdo

das leis.

0 CONCLUSAD

Diante do  exposto, opinase pela
APROVACAO do presente Projeto de Lei, por estarem presentes fodos os
reguisitcs Cansfitucionals, legais e de técnica legislativa.

salgpegas ComissSgs, em 07 de Outubro de 201 4.
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